

Poznámky k 31.12.2021 – textová časť

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Hotelová akadémia
Sídlo účtovnej jednotky	Čs. brigády 1804, 031 01 Liptovský Mikuláš
IČO	00893528
Dátum zriadenia	1.9.2001
Spôsob zriadenia	rozhodnutím zriaďovateľa – Zriaďovacia listina Žilinského samospráv. kraja
Názov zriaďovateľa	Žilinský samosprávny kraj
Sídlo zriaďovateľa	Ul. Komenského 48, 011 09 Žilina
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Vzdelávanie a odborná príprava žiakov
----------------------------------	---------------------------------------

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Katarína Uličná
Funkcia	riaditeľka školy
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	81,3
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	81
- počet vedúcich zamestnancov	9

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☒ áno

Zmenou zákona 360/2020 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách, sa s účinnosťou od 1.1.2021 vypúšťa par.6, ktorý upravoval tvorbu zákonného rezervného fondu. Od 1.1.2021 už príspevkové organizácie netvorí zákonný rezervný fond (účet 421) ale hospodársky výsledok, bez ohľadu na kladný alebo záporný výsledok (účet 431), sa účtuje priamo na účet 428. Z uvedeného dôvodu a v zmysle Metodického usmernenia MFSR sa k 1/2021, okrem výsledku hospodárenia z účtu 431 preúčtoval aj zostatok účtu 421 na účet 428. (Metodické usmernenie č. MF/020324/2020-352 o účtovaní výsledku hospodárenia v príspevkových organizáciách).

Do 31.12.2020 sa do spotreby, v zmysle platnej smernice Hotelovej akadémie, účtoval drobný hmotný majetok do 1.000 €. Zmenou smernice od 1.1.2021 sa do spotreby účtuje drobný hmotný majetok do výšky 1.700 € (zmena výšky v zmysle platnej legislatívy).

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
c) pohľadávky	menovitou hodnotou, toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky
d) krátkodobý finančný majetok - peňažné prostriedky a ceniny	menovitou hodnotou
e) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
f) záväzky	menovitou hodnotou
g) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím

Pri obstarávacej cene majetku podľa odseku 3, sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

- ☒ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v z. n. p. Predpokladaná doba užívania (podľa usmernenia zriaďovateľa) a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	2 až 5	50 až 20
2	8	12,5
3	20	5
4	20	5
5	20 a 40	5 a 2,5
6	80	1,25

Drobný nehmotný majetok do 2400 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 35 € do 1700 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje do spotreby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Postupuje sa v zmysle platnej legislatívy a smernice Hotelovej akadémie – Smernica pre vedenie účtovníctva, čl. XI.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov. Odpis pohľadávky sa riadi Zásadami hospodárenia s majetkom Žilinského samosprávneho kraja, časť. VII, čl. 31.

- Účtovná jednotka netvorila, naopak v roku 2021 zrušila časť opravnej položky k pohľadávkam. V zmysle vnútorného predpisu Hotelovej akadémie, bola k 31.12.2012 vytvorená opravná položka vo výške 100% pohľadávky vedenej na účte 37802. Nakoľko došlo v roku 2021 k čiastočnej úhrade pohľadávky v prospech Hotelovej akadémie, no zároveň nie je predpoklad, že v dohľadnej dobe dôjde k ďalšiemu pravidelnému plneniu zo strany povinnej osoby, bola k 31.12.2021 zrušená časť opravnej položky, a to len o hodnotu reálne uhradenej pohľadávky (pohľadávka voči bývalej zamestnankyni v exekúcii, OP k AÚ 378 02).
- V zmysle vnútorného predpisu Hotelovej akadémie bola k 31.12.2012 vytvorená opravná položka vo výške 100% aj k pohľadávke (AÚ 315 03) – dobropis z roku 2004, pohľadávka prihlásená na Krajskom súde v Banskej Bystrici. Od uvedeného dátumu nedošlo k zmene opravnej položky. Dožiadanim na Krajskom súde v Banskej Bystrici v 12/2020 sme boli informovaní, že konkurzné konanie bolo na základe rozhodnutia Krajského súdu ukončené a pohľadávka ostala neuspokojená, je nevymožiteľná. Súhlas s odpísaním nevymožiteľnej pohľadávky sme obdržali od zriaďovateľa školy, Žilinského samosprávneho kraja v roku 2021. Pohľadávku sme odpísali a súvzťažne s týmto účtovným zápisom sme zrušili opravnú položku vo výške 950,12 € (100% pohľadávky) .

Účtovná jednotka tvorí opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti vtedy, ak vznikne riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

360 dní	najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
1080 dní	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Účtovanie sa riadi postupmi účtovania a smernicou o vedení účtovníctva – AÚ podľa charakteru transferu

Bežný transfer

- prijatý z prostriedkov ŠR - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý z prostriedkov zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi

V roku 2021 Hotelová akadémia prijala bežný transfer od cudzích subjektov:

1. Úspešným zapojením sa do programu Erasmus+ škola získala grant, z ktorého bolo v zmysle platnej zmluvy predfinancovaných 80% vo výške 62.318,- €, z nich časť bola vyčerpaná a k 31.12.2021 ostalo nevyčerpaných 60.768,07 € na aktivity projektu, ktoré budú realizované v rokoch 2022 – 2023 (20% grantu bude dofinancované po ukončení aktivít v roku 2023). Erasmus + s názvom projektu: „Získajme odborné zručnosti v Európe 2“, zameraný na vzdelávanie žiakov s cieľom lepšieho uplatnenia na trhu práce, na vzdelávanie pedagogických zamestnancov.

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov a ŠR - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

V roku 2021 Hotelová akadémia prijala kapitálový transfer:

1. od zriaďovateľa na projektovú dokumentáciu na investičnú akciu „Prístavba a nadstavba pavilónu C“
2. z prostriedkov štátneho rozpočtu – na nákup elektrickej smažiacej panvice pre školskú jedáleň (z projektu na modernizáciu školských jedální)

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie nákupu/predaja cudzej meny do/z valutovej pokladne sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená resp. predaná.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia, tzn. kurzové zisky sa účtujú do výnosov a kurzové straty do nákladov.

Poskytnuté a vyúčtované preddavky v cudzej mene – zamestnancom – sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Kurzové rozdiely, ktoré vzniknú rozdielnymi kurzami v čase poskytnutia a v čase vyúčtovania preddavku – sa zaúčtujú v internom doklade – následne po spracovaní cestovného príkazu, resp. pokladničného dokladu, tzn. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú (nakoľko boli spracované v časovej súvislosti s vyúčtovaním preddavku).

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

V roku 2021 účtovná jednotka realizovala jednu investičnú akciu s vplyvom na pohyb majetku. Obstarala elektrickú smažiacu panvicu pre školskú jedáleň v hodnote 4962 €. Tento pohyb ovplyvnil účet 022 (nárast).

V roku 2020 začali rekonštrukčné práce v priestoroch pracoviska praktického vyučovania – školská reštaurácia Mladosť v rámci projektu IROP. Obstarávateľom je zriaďovateľ, Žilinský samosprávny kraj. Tieto práce v roku 2021 neboli ukončené a do správy Hotelovej akadémie nebol zverený žiadny majetok. Preto v tejto súvislosti nenastali v aktuálnom roku žiadne pohyby na účtoch majetku 021.

V roku 2021 bola vypracovaná projektová dokumentácia pre investičnú akciu „Prístavba a nadstavba pavilónu C“, ktorá bola zaúčtovaná na účte obstarania 042. Išlo o zámer zriaďovateľa uchádzať sa o príspevok z projektu IROP, s cieľom stavebných úprav uvedeného pavilónu pre potreby vyučovacieho procesu školy. Z dôvodu veľkého počtu záujemcov o príspevok z projektu IROP, bol náš projekt vyradený zo zoznamu projektov, ktoré sa uchádzali o príspevok. Uvedená projektová dokumentácia je do budúcich období pre potreby školy perspektívne využiteľná, preto k 31.12.2021 zostáva zaradená v účtovníctve, ako zostatok na účte obstarania 042 vo výške 17.040,- €.

b) spôsob a rozsah poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh majetku	Spôsob poistenia
Dlhodobý hmotný majetok	Celý majetok je súčasťou hromadnej poistnej zmluvy uzatvorenej medzi úradom ŽSK (a organizáciami v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti) na jednej strane a komerčnou poisťovňou na strane druhej. Poistenie sa vzťahuje na: - živelná udalosť (poškodenie, zničenie) - odcudzenie a vandalizmus - poistenie zodpovednosti za škodu - povinné zmluvné a havarijné (motorové vozidlá) Samostatnou poistnou zmluvou sú od 1.1.2016 poistené prepravované osoby v motorových vozidlách Hotelovej akadémie – typ poistenia: úrazové poistenie sedadiel, Allianz – Slovenská poisťovňa a.s.

c) opis a hodnota dlhodobého majetku v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v €	
Majetok v správe účtovnej jednotky /PO/ -celkom	31.12.2021	31.12.2020
	3.047.025,57	2.840.413,07

B Obežný majetok

1. Zásoby

a) spôsob a rozsah poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia
Materiál a tovar na sklade	Všetky zásoby sú súčasťou hromadnej poistnej zmluvy uzatvorenej medzi úradom ŽSK (a organizáciami v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti) na jednej strane a komerčnou poisťovňou na strane druhej. Poistenie: živelné (poškodenie, zničenie) proti odcudzeniu a vandalizmus

2. Pohľadávky

a) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3

Textová časť k tabuľke č.3

(účet 391) - opravné položky boli vytvorené v zmysle vnútorného predpisu Hotelovej akadémie – 31.12.2012, vo výške 100% (Maytex a.s. 950,12 € a bývalá zamestnankyňa – pohľadávka v exekúcii 8.847 €).

V roku 2020, na základe našich dožiadaní na Krajskom súde v Banskej Bystrici, došlo k ukončeniu konkurzného konania, k dobropisu Maytex a.s., pohľadávka je nevymožiteľná. Na jej odpísanie bol v roku 2021 udelený súhlas zriaďovateľa. Pohľadávka bola odpísaná a s ňou súvzťažne zrušené opravné položky vo výške 950,12 € (100%). Stav opravnej položky preto k 31.12.2021 je 0,0 €.

K pohľadávke voči bývalej zamestnankyni – v exekúcii, na základe dožiadania v 12/2021 u súdneho exekútora, sme boli informovaní, že podmienky sú oproti minulému roku nezmenené. V rokoch 2014 - 2021 došlo k niekoľkým úhradám zo strany povinnej - bývalej zamestnankyne, v prospech Hotelovej akadémie, v celkovej výške 1.676,78 € (rok 2014 = 161 €, rok 2015 = 80 €, rok 2016 =

200 €, rok 2017 = 200 €, rok 2018 = 224 €, rok 2019 = 204 €, rok 2020 = 183 €, rok 2021 = 424,78 €). Z tohto dôvodu došlo k zrušeniu časti opravnej položky o 1.676,78 € (rok 2014 = 161 €, rok 2015 = 80 €, rok 2016 = 200 €, rok 2017 = 200 €, rok 2018 = 224 €, rok 2019 = 204 €, rok 2020 = 183 €, rok 2021 = 424,78 €). Keďže nepredpokladáme, že v dohľadnej dobe dôjde k ďalšiemu pravidelnému plneniu, k 31.12.2021 sme zrušili len časť opravnej položky a to o sumu reálnych úhrad v prospech našej organizácie.

b) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

V tabuľke vykazujeme len krátkodobé pohľadávky.

Pohľadávky po dobe splatnosti vznikli na účte 311 – odberatelia (ide len o časť zostatku účtu 311) .

3. Finančný majetok

a) opis zložiek **krátkodobého finančného majetku** v €

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2021	31.12.2020
Pokladnica (211) súv. r. 086	919,43	1.389,47
Ceniny (213) súv. r. 087	91,35	178,35
Bankové účty (221) súv. r. 088	442.320,98	251.360,92

Hodnota finančného majetku k 31.12.2021 je vyššia oproti stavu. Oproti roku 2020 došlo k vyšším zostatkom, napr. na účte Sociálneho fondu, ktorý plánuje organizácia použiť v roku 2022, tiež zostatky na nevyplatené mzdy za december 2021 ako i na neuhradené záväzky z dodávateľsko - odberateľských vzťahov.

4. Časové rozlíšenie

Položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období** a **príjmov budúcich období** v €

Opis jednotlivých položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2021	31.12.2020
Náklady budúcich období spolu z toho:		
381 (predplatné, poisťné vozidiel, aktualiz.softvérov, poplatok za webhosting a doménu) súv.r. 111	2.060,90	2.832,39

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania
Zákonný rezervný fond	Riadok súvahy 121,(AÚ 421) – zostatok 0,0 €. Zmenou zákona od 1.1.2021 došlo k zmene – zrušenie rezervného fondu tvoreného z kladného hospodárskeho výsledku. Preto zostatok z r.2020 tj. počiatočný stav pre rok 2021 bolo potrebné preúčtovať na účet 428. Preúčtovaním bol vykonaný presun na účet 428 vo výške -8.761,12 €. Účet 421 vykazuje k 31.12.2021 zostatok 0,0 € a v budúcich obdobiach sa na uvedenom účte už nebude účtovať.

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov	Riadok súvahy 124, (AÚ 428) -prevod zostatkov z r. 2008 z účtov 901, 916, 932, ktoré sa zmenou zásad v účtovníctve od r. 2008 nepoužívajú – zostatok je ponížený o vysporiadanie straty za roky 2007 a 2008. Zostatok po tejto zmene bol vo výške 146.183,58 €. V 2014 na uvedenom účte nastal + 2.439,17 € a zároveň –2.439,17 € (zmenou Zákona o účtovníctve, organizácie, ktoré nie sú zriadené na podnikanie, od 1.1.2015 nemajú povinnosť tvoriť rezervy na dovolenky). K uvedenej zmene vydalo MF SR usmernenie, v ktorom sa uvádza, že rezervy na nevyčerpané dovolenky, ktoré k 31.12.14 stratili opodstatnenie, sa rušia cez účet 428. V roku 2021 sme z dôvodu zmeny zákona a vydaného Metodického usmernenia MFSR vykonali presun (zostatok) z účtu 421 (zákonný rezervný fond) +8.761,12 € a zároveň zúčtovanie záporného hospodárskeho výsledku z minulých rokov (t.j. za rok 2020) -23.195,87 €. Celkový zostatok na účte 428 je k 31.12.2021 je vo výške 131.748,83 € . V budúcich obdobiach, zmenou metodiky z roku 2021, sa cez účet 428 bude zúčtovať kladný aj záporný hospodársky výsledok z minulých rokov.
Výsledok hospodárenia	Riadok súvahy 125 (AÚ 431) – dosiahnutý záporný hospodársky výsledok v roku 2021 (strata), vo výške -3.505,24€. Strata bola dosiahnutá z dôvodu pandémie COVID-19 - školy boli zo zákona čiastočne zatvorené resp. pracovali v obmedzenom prevádzkovom režime a nemali možnosť dosahovať potrebné vlastné príjmy (prevažne za školskú jedáleň, kde bolo nutné z vlastných zdrojov vyplácať mzdy zamestnancom)

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Účtovná jednotka k 31.12.2021 netvorila rezervy .

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

Dlhodobé záväzky so splatnosťou od jedného do piatich rokov predstavujú hodnotu účtu 472 – záväzky zo sociálneho fondu.

Zvyšok tvoria krátkodobé záväzky, ktoré sú z účtov 321, 324, 379, 331, 336, 341, 342.

Záväzky po dobe splatnosti k 31.12.2021 neevidujeme.

3. Časové rozlíšenie

a) popis položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období v €

Popis položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2021	31.12.2020
Výdavky budúcich období spolu , v tom: (383) (r.181 súvahy)	30,23	0,00
Účet 383: Ide o cestovné odborný výcvik žiaci za 12/2021 preplatené v pokladni v 1/2022 a nákup kytice z repre fondu v 12/2021, preplatené v 1/2022		
Výnosy budúcich období spolu, v tom: (384) (r.182 súvahy)	335.906,73	336.962,97
- výnosy budúcich období –tvorené z majetku – oproti odpisom		

--	--	--

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Tržby - opis a výška významných položiek

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 2.198.559,66 €, čo predstavuje mierny nárast výnosov oproti roku 2020, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 2.117.803,55 €. Stále však nedosahuje očakávané výnosy, porovnateľné so stavom pred pandémiou COVID-19.

Porovnanie na rok 2020:

- Vlastné tržby z predaja služieb nárast o 35.000 € (stav 2020 = 151.000 €)
- Vlastné tržby z predaja tovaru nárast o 6.000 € (stav 2020 = 14.000 €)
- Tržby z nájmu nebytových priestorov (telocvičňa, učebne) pokles o 800 € (stav 2020 = 1.000 €)

2. Náklady – opis a výška významných položiek

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 2.201.899,98 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2020, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 2.140.999,42 €. Nárast nákladov bol spôsobený hlavne z týchto dôvodov:

- Počas pandémie COVID-19 sa podarilo ušetriť na niektorých nákladových položkách, ktoré priamo súviseli s obmedzenou prevádzkou (napríklad: pohonných látok do služobných motorových vozidiel, cestovné z cestovných príkazov zamestnancov, účasť na školeniach, súťažiach a exkurziách žiakov, náklady na zákonné sociálne náklady – rekreácie zamestnancov a pod.), niektoré nákladové položky nebolo možné šetriť, nakoľko neboli ovplyvnené aktuálnou pandemickou situáciou. Išlo o náklady na pravidelné revízie, poplatky, poistenie majetku a vozidiel, aktualizácie softvérov, náklady na telefonické služby, výplaty miezd zamestnancom a pod.
- Niektoré nákladové položky naopak vzrástli: nákup dezinfekčných prostriedkov a vybavenia pre zabezpečenie dištančnej výučby počas pandémie (softvéry, počítače a pod.), ktoré sme však v prevažnej miere hradili z účelových dotácií na to určených.
- Vrástli nám mzdové náklady (prevažne hradené z účelových dotácií) ale aj mzdové náklady hradené z vlastných zdrojov (prevádzka školskej jedálne , nárast minimálnej mzdy)
- Vrástli nám náklady na energie (v porovnaní s rokom 2020, keď škola mala väčšie prevádzkové obmedzenia).

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií v €

Číslo účtu	Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	1	2
601	Tržby za vlastné výroby	01	0	0
602	Tržby z predaja služieb	02	186.674,85	151.212,92
604	Tržby za tovar	03	19.679,05	13.864,79
504	Predaný tovar	04	20.132,85	12.692,41
	Tržby celkom /01+02+03-04/	05	186.221,05	152.385,30
501	Spotreba materiálu	06	155.011,21	126.645,31

502	Spotreba energie	07	51.960,51	48.346,91
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	08	0	0
511	Oprava a udržiavanie	09	19.277,73	22.130,91
512	Cestovné	10	275,48	1.409,34
513	Náklady na reprezentáciu	11	221,82	449,01
518	Ostatné služby	12	63.220,47	84.196,21
521	Mzdové náklady	13	1.321.597,63	1.285.699,49
524	Zákonné sociálne poistenie	14	452.221,49	419.161,57
525	Ostatné sociálne poistenie	15	16.219,28	16.397,83
527	Zákonné sociálne náklady	16	53.365,88	60.041,42
528	Ostatné sociálne náklady	17	0	0
531	Daň z motorových vozidiel	18	0	0
532	Daň z nehnuteľností	19	0	0
538	Ostatné dane a poplatky	20	2.364,34	2.008,58
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	21	30.941,04	35.410,81
	Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/	22	2.166.676,88	2.101.897,39

Textová časť :

Príspevková organizácia **spĺňa** podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov .

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Hotelová akadémia vedie na podsúvahových účtoch evidenciu

1. drobného dlhodobého majetku
2. odpísanú pohľadávku vo výške 950,12 € , Maytex (v zmysle zásad nakladania s majetkom Žilinského samosprávneho kraja).

Charakter a rozsah analytických podsúvahových účtov bol oproti roku 2020 rozšírený o položku č. 2. Prírastky a úbytky v roku 2021 priamo súviseli s prevádzkovou činnosťou školy a sú porovnateľné s rokom 2020.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 (generovaná z výkazu FIN 1-12)

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja na svojom zasadnutí dňa 21.12.2020 schválilo uznesením č. 4/22 rozpočet ŽSK na rok 2021. V zmysle par. 12, ods. 1 zák. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a v zmysle a doplnení niektorých neskorších predpisov stanovil Hotelovej akadémii - príspevkovej organizácii vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2021.

Zmeny rozpočtu:

- zmena č. 1 oznámená listom zo dňa 8.2.2021
- zmena č. 2 oznámená listom zo dňa 31.3.2021
- zmena č. 3 oznámená listom zo dňa 19.5.2021

- zmena č. 4 oznámená listom zo dňa 4.6.2021
- zmena č. 5 oznámená listom zo dňa 25.6.2021
- zmena č. 6 oznámená listom zo dňa 8.7.2021
- zmena č. 7 oznámená listom zo dňa 8.9.2021
- zmena č. 8 oznámená listom zo dňa 29.9.2021
- zmena č. 9 oznámená listom zo dňa 19.10.2021
- zmena č. 10 oznámená listom zo dňa 5.11.2021
- zmena č. 11 oznámená listom zo dňa 8.11.2021
- zmena č. 12 oznámená listom zo dňa 8.11.2021
- zmena č. 13 oznámená listom zo dňa 22.11.2021
- zmena č. 14 oznámená listom zo dňa 1.12.2021
- zmena č. 15 oznámená listom zo dňa 7.12.2021
- zmena č. 16 oznámená listom zo dňa 16.12.2021
- zmena č. 17 oznámená listom zo dňa 31.12.2021

Ostatné zmeny rozpočtu upravovala účtovná jednotka priebežne – v časovej súvislosti tak, keď nastala reálna skutočnosť vyžadujúca túto úpravu (išlo hlavne o úpravy rozpočtu z darov, na sociálne štipendiá, vlastné zdroje organizácie atď. a presuny medzi jednotlivými položkami rozpočtu v rámci jedného zdroja financovania a bez vplyvu na celkovú hodnotu).

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

V účtovnej jednotke po 31. decembri 2021 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021.